- Et hom croist et enjoventist,
 Et puis apries si envieHist,
 Or a tristeche et or a joie,
 Or se desment en droite voie,
 5 Et de vestir a grant mestier,
 Ne puet sans boire et sans mangier,
 Repentans est et envious,
 Et correüs et couvoitous.
 Plains est de grant abaissement,
 10 Et corrompus est molt souvent;
 De glaives, d'armes et d'espée
 Puet bie[n] recevoir grant colée,
 Et si muert, c'est certaine chose.
 Dont est cil fois ki en opose
 15 Que dex soit hom ne hom soit dex
 Selonc l'entente des Caldex.
 Mais s'autrement le vels entendre,
 Dex de lassus vint homme prendre
 Et si le prist, non pas à tort;
 20 Pour nous raembre de la mort
 Devint Dex hom, por chou te di
 Quant il el mont por nous naski
 Que dex est hom en cel endroit
 N'autrement estre ne poroit.“
 25 Li Caldeu sont si abatu
 Que nus n'i a mot respondu,
 Car il n'osent vers lui respondre
 Quant il s'oent eusi confondre.
 Jheremies, uns clers grygois
 30 Ki molt ert sages de lor loys,
 A esgardé en son corage
 Que li Caldeu ki jerent sage
 Sont devenu mut et taisant,
 Sus est levés en son estant,
 35 Le roi apiele par grant ire:
 „Biax sire rois, ne sai que dire;
 C'il Caldeu ont molt bien parlé,
 Par Balcham sont refusé;

- (ccxxxj)
- Mais ne tenons pas une loy,
 Car li Caldeu, si com jou croi,
 Aeurent tous les elemens,
 Et c'est uns bons entendemens
 5 C'om les aeure et c'om les croie;
 Mais cis dyables nous desvoie.
 Il li couvient le langhe esmorre
 Se il nos questions velt sorre.
 Nos avons dex, et bien savons
 10 Ke che sont diu que nous tenons;
 Nostre diu sont bien esprouvé
 K'il sont de haute dignité
 Et bien pueent tous chiaus aidier
 Ki lor voellent merchi proier.
 15 Si dirai voir, il n'i a plus:
 Uns de nos dex est Saturnus,
 Cis doit estre molt honorés
 Car molt est grans sa deités;
 Cis est sires des elemens,
 20 Cis a faites toutes les gens,
 Cis est li dex premierement
 Ki forma tout le firmament.
 Ovides dist, el premier livre,
 Que Saturnus tout à delivre
 25 Fist le siecle à sa commandise;
 Por chou est tout à sa devise."
 Nachor respont: „Escoute, rois,
 Com est aveule ceste loys:
 Li Gryu tornent à grant folie
 30 Chou k'il croient de ceste vie,
 Et dex font d'ymages jumeles
 Les uns marles, autres fumeles;
 En creanche gramment mendient
 Car il ne sevent que il dient;
 35 Or fait cis diu de Saturnus,
 Certes il n'est ne dex ne nus
 Car Jupiter ses fils l'ocist,
 Si com Ovides le nous dist;

En infier son pere jeta,
 Le ciel lassus i conquesta,
 Si en fu sire et commandere,
 Et les biax membres de son pere
 5 Jeta, chou dist, en mer parfonde,
 Là fu conciate en une onde
 Venus, la dyuesse d'amours;
 Ains puis ne fu ne nuis ne jours.
 Que che fu voirs, mal ait kil dist
 10 Et ki acroire le nous fist!
 Che n'est fors controuvée fable,
 Car cil sont serf à vif dyable
 Ki jamais ceste nous diront
 Et ki acroire le feront.“
 15 Madrans se lieve à hicast mot,
 Molt li poise de chou k'il ot:
 „Comment, fait il, que veus tu dire?
 Dont nen est nient Jupiter sire!
 Et dex est rois et posteis
 20 Et del ciel et de paradys,
 C'est voirs c'Ovides raconta,
 Car es haus livres le trouva,
 Et Ovides fu si preudom
 Que il ne dist se raison non.
 25 De Jupiter ne t'entremet,
 En mainte muison se met,
 On le doit bien partout servir
 Car il fait bien à son plaisir,
 Si haus dex est et si poissans
 30 Et si sages et si vaillaus
 Que nus encontre lui ne pose
 K'il ne devigne molt vil chose.
 Ne cuic que tant oses emprenre
 Que tu à lui te doies prendre,
 35 Car s'en faisoies nes samblanche
 Il en prendroit cruel venjanche.
 Pour chou te lo, si te casti
 Que tu de lui riens ne mesdi,